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Referat fra virtuelt møde i Uddannelsesudvalget den 16. april 2024  
 
Til stede: 
Kristine Søgaard Dahl (forperson for Uddannelsesudvalget - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræ-
sentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Kasper Staghøj Sinding (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab)  
Mette Venø Hastrup (Syddanmark – Videreuddannelsesrådet Syd - YL´s repræsentantskab) – delvist  
Oscar Juul (FADL) 
Nadia Hovgesen (suppleant VUR Nord - YL´s repræsentantskab) 
Ina Houmann Jensen (Nordjylland – fast gæst Videreuddannelsesrådet Nord) - delvist  
Jannik Wheler (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab)  
Sofie Gjessing (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord)  
Geert Amstrup, Bo Rahbek og Hans Mathiasen fra sekretariaterne 
 
Afbud/ikke fremmødte:  
Marie Bukholt Byskov (Midtjylland - YL´s repræsentantskab)   
Mia Varming Rangholm (Videreuddannelsesrådet Øst) 
Jens Wehl (Sjælland) 
Christina Neergaard Pedersen (forperson LUU - Yngre Lægers og LF´s bestyrelse - YL´s repræsen-
tantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Sri Senthura Mathavamenon (Syddanmark – suppleant YL´s repræsentantskab) 
Jonas Olsen (Hovedstaden – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab) 
Trine Louise Dahl (Midtjylland – Videreuddannelsesrådet Nord - YL´s repræsentantskab)  
Ida Sandal Levinsen (FADL) 
Danjal Hofgaard Hestoy (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord)  
Lise Hemmingsen (GYL) 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
2. Opfølgning på strategiseminaret 28. februar 2024 om indførelse af psykiatri i KBU  
Efter det uddannelsespolitiske strategiseminar den 28. februar 2024 udsendtes en opfølgning til de 
regionale YL forretningsudvalg og YL-VUR-medlemmer, som evt. kunne bruges som udgangspunkt 
for fortsatte drøftelser i YLR/FU eller andre fora.  
 
Kristine Søgaard Dahl bad tilstedeværende regionale UU-medlemmer orientere om status ift. op-
følgning på strategiseminaret. 
 
Nadia Hovgesen-Midtjylland fortalte, at der på det sidste regionale FU-møde var en orientering om 
strategiseminaret 28. februar 2024 og genindførslen af psykiatri i KBU. Nadia Hovgesen havde pga. 
sygdom ikke selv været til stede ved dette møde, men mente ikke, at der umiddelbart var sket no-
get siden strategiseminaret. Der synes heller ikke at være udpeget tovholder(e) til at følge genind-
førslen af psykiatri i KBU. 
 
Sofie Gjessing-Nordjylland oplyste, at genindførslen af psykiatri i KBU endnu ikke var taget op i YL 
FU Region Nordjylland, men at det skal drøftes på et møde i maj 2024 i ”lille VUR”, der bl.a. er en 
koordinationsgruppe for rekruttering og fastholdelse af læger i Region Nordjylland, hvor Sofie 
Gjessing er medlem. 
 
Der er taget initiativ til et møde med den lægefaglig direktør i Psykiatrien, Region Nordjylland, 
hvor man vil rejse, at der bør tages højde for, at KBU-læger i psykiatrien kan være ret sårbare. 
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Sofie Gjessing oplyste endvidere, at indførslen af psykiatri i KBU drøftes tæt med Yngre Lægers 
Midtjyllandsrepræsentanter i VUR Nord.  
 
Kristine Søgaard Dahl kunne supplerende oplyse, at Sundhedsstyrelsen netop havde udsendt en 
meddelelse om den nærmere indførsel af psykiatri i KBU, der delvist skal opstarte i 1. halvdel af 
2025 for læger, der vælger KBU-forløb i efteråret 2024. Der er ikke fastsat et nærmere antal for-
løb for 2025, men i 2026-2028 vil KBU-forløb med psykiatri udgøre 5-10 pct. svarende til ca. 30 års-
værk. Fra 2029 forventes KBU-forløb med psykiatri at ca. 10 pct. svarende til ca. 60 årsværk. 
 
Der lægges op til en evaluering af indførslen af psykiatri i KBU vinteren 2026/2027, og Sundheds-
styrelsen vil have opmærksomhed på, at læger med psykiatri i KBU får erhvervet alle kompetencer 
iht. KBU-målbeskrivelsen. Sundhedsstyrelsen anfører i meddelelsen, at der eventuelt kan være be-
hov for at supplere KBU-forløb med psykiatri med simulationstræning og/eller fokuseret ophold 
ved somatisk sygehusafdeling. 
 
Som udgangspunkt vil rækkefølgen være, at 1. forløb vil være i psykiatrien for KBU-forløb med 
psykiatri, da bekendtgørelsen for lægers kliniske basisuddannelse fastlægger, at AP-opholdet er 
det 2. forløb, men Sundhedsstyrelsen oplyser, at Sundhedsstyrelsen vil være imødekommende for 
dispensationsansøgninger fra videreuddannelsesregionerne med ønske om, at psykiatri-forløbet 
sker som det 2. forløb. 
 
På baggrund af tilkendegivelserne på mødet i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse den 
6. mats 2024 var det Kristine Søgaard Dahls opfattelse, at videreuddannelsesregionerne samlet 
ville søge om en dispensation, således at AP skulle være 1. forløb i KBU-forløb indeholdende psyki-
atri. 
 
Kasper Staghøj Sinding spurgte til eventuel supplering med simulationstræning og/eller fokuseret 
ophold ved somatisk sygehusafdeling. Kristine Søgaard Dahl undrede sig over denne udmelding, 
idet Sundhedsstyrelsen tidligere havde tilkendegivet, at kompetencerne i KBU-målbeskrivelsen kan 
erhverves i KBU-forløb med psykiatri, hvilket også er opfattelsen i LF´s Uddannelsesudvalg. 
 
Jannik Wheler spurgte til evalueringen af indførsel af psykiatri i KBU. Kristine Søgaard Dahl oply-
ste, at der ikke pt. var aftalt noget nærmere om dette, men hun forventede, at Det Nationale Råd 
for Lægers Videreuddannelse ville blive involveret. 
 
Kristine Søgaard Dahl fortalte, at Det Nationale Netværk for UAOL`er i psykiatrien ville henvende 
sig til psykiatriledelserne med forskellige anbefalinger til indførsel af psykiatri i KBU, som på en 
række punkter er i overensstemmelse med Yngre Lægers overvejelser. 
 
Endelig opfordrede Kristine Søgaard Dahl til, at UU-medlemmerne løbende meldte tilbage til ud-
valget vedr. de regionale drøftelser om indførsel af psykiatri i KBU. 
 
3. Det uddannelsespolitiske område i videreuddannelsesregioner/regioner 
Der har gennem den seneste tid været øget opmærksomhed på varetagelse af det uddannelsespoli-
tiske område – ikke mindst samspillet ml. YL VUR-medlemmer og de regionale YL forretningsud-
valg. 
 
Da sigtet med punktet var en runde fra regioner/videreuddannelsesregioner med orientering om 
dette, blev punktet udskudt til et senere møde, da en række af udvalgets medlemmer manglede. 
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4. Læger med behov for særlige ansættelses- og uddannelsesbehov 
På Yngre Lægers repræsentantskabsmøde november 2023 var der et indlæg om de særlige pro-
blemstillinger, som kan møde yngre læger, der på forskellig vis har udfordringer med at møde an-
sættelses- og uddannelsesmæssige rammer på ”normal vis” - eksempelvis pga. helbredsmæssige 
forhold. 
 
Der efterlystes større grad af imødekommenhed og fleksibilitet i den lægelige videreuddannelse.  
 
Der er etableret en netværksgruppe for læger med sådanne udfordringer, som efterfølgende har 
holdt to møder med Yngre Læger for at drøfte forbedrede muligheder for fleksible ansættelses- og 
uddannelsesforhold for læger, der permanent eller blot i en periode har behov for individuelt til-
passede arbejdsforhold på det lægelige arbejdsmarked.  
 
Uddannelses- og karrieremæssigt er den lægelige videreuddannelse ikke skabt med blik for de øn-
sker til fleksibilitet, som læger med behov for individuelt tilpassede arbejds- og uddannelsesfor-
hold efterspørger. Det er en generel udfordring for læger med særlige behov at få mulighed for at 
uddanne sig som speciallæge. Der kan bl.a. peges på vanskeligheder med opnåelse af ansættelse i 
et HU-forløb, men også for at kvalificere sig til HU-forløb.  
 
Det er stort set umuligt for denne gruppe af læger at kvalificere sig til HU-forløb på linje med de-
res kolleger. Dernæst er det sædvanligvis heller ikke muligt at gennemføre HU-forløb og dermed 
næsten umuligt, at blive speciallæge på de nugældende vilkår. 

 
Derudover kan der peges generelle bestemmelser i den lægelige videreuddannelse, der umiddel-
bart ikke kan fraviges. Der kan nævnes kravet om en arbejdstid på minimum 18,5 timer ugentligt, 
to-stedskravet om ansættelse på to fysiske enheder inden for specialet, hver af mindst 12 måne-
ders varighed, der kan være ret så udfordrende mht. pendling samt bestemmelser vedr. forlængel-
ser af ansættelses- og uddannelsesforløb begrundet i sygdomsperioder. 
 
Udvalget drøftede hindringer, som det lægelige videreuddannelsessystem indeholder. Udvalget be-
mærkede endvidere, at Yngre Lægers overenskomst i væsentligt omfang forudsætter, at man er 
speciallæge for at blive ansat i en tidsubegrænset stilling. 
 
Udvalget fandt, at det er vigtigt, at mindset´et mht. lægefaglig karriere udvides fra fokus på spe-
ciallægeuddannelsen til også at omfatte udvikling og dygtiggørelse uden for speciallægeuddannel-
sen. 
 
Derudover fandt udvalget, at der synes at være et informationsbehov for muligheder – bl.a. økono-
miske – mht. ansættelse af læger med behov for mere individuelt tilpassede behov. 
 
Kristine Søgaard Dahl takkede for input, som vil indgå i de videre overvejelser til, hvorledes man 
forhåbentlig kan være med til at fremme ansættelses- og uddannelsesmæssige forhold for læger, 
der permanent eller blot i en periode har behov for individuelt tilpassede arbejdsforhold på det 
lægelige arbejdsmarked. Der var enighed om, at dette forudsætter en involvering af andre interes-
senter – sundhedsmyndighederne, Danske Regioner de enkelte ansættelsessteder mv. 
 
5. Nyt fra videreuddannelsesregionerne/regionerne  
Nord 
Sofie Gjessing orienterede om, at den forestående ændring af hoveduddannelsen i almen medicin 
fylder en del. Ændringen indebærer en reduktion af sygehusansættelsen med et halvt år og tilsva-
rende en forøgelse af uddannelsen i almen praksis med et halvt år. Forskellige sygehuse har på den 



                                                           
                                                                                                                                      
  
                                                                                                                            
    
 

4 
 

baggrund udtrykt lidt betænkeligheder ved uddannelsesomlægningen, da det betyder en arbejds-
reduktion på sygehusene. Endvidere er der usikkerhed mht., hvorledes specialerne vil blive berørt. 
 
Afholdelsen af VUR Nord-møder sker nu skiftevis på forskellige matrikler, som der er blevet taget 
godt imod. 
 
Syd 
Mette Venø Hastrup fortalte, at der opleves et større fokus på drøftelse i VUR Syd af inspektorrap-
porter, som hun fandt meget positivt. 
 
6. Orientering i øvrigt  
Kristine Søgaard Dahl orienterede fra mødet i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse den 
6. mats 2024, hvor man bl.a havde drøftet: 

• Omlægningen af HU i almen medicin, hvor arbejdskraftreduktionen på sygehusene blev 
nævnt (i lighed med tilkendegivelser i region Nordjylland).   
Kristine Søgaard Dahl udtrykte en vis bekymring mht. mulige 3 måneders uddannelsesforløb 
(LF og YL finder, at hvert uddannelsesforløb bør være min. 4 måneder). 
Det er oplevelsen, at forskellige specialer føler sig noget presset mht. omlægningens konse-
kvenser. 
Kristine Søgaard Dahl forudså, at man ville vælge forskellige modeller i videreuddannelses-
regionerne og opfordrede til, at udvalget blev orienteret om drøftelserne. 
 

• Uddannelsesforhold i psykiatrien – dels indførelsen af psykiatri i KBU og dels lægelig videre-
uddannelse overordnet i psykiatrien.  
Generelt blev der givet udtryk for, at psykiatri bør være det andet forløb i de KBU-forløb, 
hvor psykiatri er indeholdt. 
Drøftelsen af den lægelige videreuddannelse overordnet i psykiatrien bar præg af, at der 
ikke som baggrund for drøftelsen var udarbejdet et bredere mere gennemarbejdet oplæg. 
Kristine Søgaard Dahl havde derfor opfordret til, at man på et kommende møde i Det Natio-
nale Råd for Lægers Videreuddannelse drøftede lægelig videreuddannelse i psykiatrien på 
baggrund af et sådant oplæg.  

• Arbejdet generelt i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse bl.a. på baggrund af en 
opfordring fra LF. Der blev givet udtryk for et ønske om større tidsafsættelse til møderne, 
så man havde mulighed for bredere drøftelser, hvorfor mødetidspunktet med fordel kunne 
rykkes til tidligere på dagen. 
 

7. Mødeplan for resten af 2024 
Kristine Søgaard Dahl erindrede om mødedatoerne for resten af 2024: 

• 6. juni (virtuelt) kl. 16.30-19.00 
• 12. september (virtuelt) kl. 16.30-19.00 
• 23. oktober Uddannelsespolitisk strategiseminar - heldagsmøde på Koldingfjord, Kolding - 

fysisk deltagelse. Mødet afsluttes med middag. 
• 27. november (virtuelt) kl. 16.30-19.00 

Kristine Søgaard Dahl bemærkede, at hun håber på et godt fremmøde til udvalgets møder, nu hvor 
formen er omlagt til virtuelle kortere møder, og hvor der alene er fysiske møder (heldagsmøder) to 
gange årligt. 

8. Eventuelt  
Intet nævnt 
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